
    

1 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
 

CONVOCAÇÃO N°. 09 – 2020 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – 2019/2020 

SEDUC – CAPITAL/INTERIOR 
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, em exercício, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o art.58,§ 2º, inciso I, da Constituição 
Estadual, e, 
CONSIDERANDO o que determina os artigos 205 e 206, § 1º e 37º, incisos II e 
IX as CF/88; 
CONSIDERANDO as disposições legais referentes às Leis nº. 2.607 de 28 de 
julho de 2000 e nº. 2.616 de 26 de setembro de 2000; 
CONSIDERANDO o quantitativo de cargas vagas apresentado pela Gerência de 
Lotação – Departamento de Gestão de Pessoas nas modalidades de Ensino 
Regular, Especial e Tecnológico; 
CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Estado de Educação e 
Desporto em suprir a demanda supracitada, a fim prosseguir o ano letivo de 
2020; 

CONSIDERANDO o dever constitucional de respeitar os princípios da 
Administração Pública, a responsabilidade e a necessidade de evitar prejuízos à 
continuidade do serviço; 

  
RESOLVE: 

 
 I - CONVOCAR os candidatos classificados no Processo Seletivo Simplificado 
2019/2020 – Capital/Interior constante no anexo I para contratação temporária, 
nas disciplinas/comunidades abaixo discriminadas. 
 
II – DETERMINAR o procedimento de atendimento aos convocados por 
disciplina/comunidade para os dias 13 e 16 de março de 2020 (sexta e segunda-
feira) as 08h00min horário local, munidos dos originais e 01 (uma) cópia dos 
seguintes documentos: Registro Geral – RG; CPF; Titulo de Eleitor; 
Comprovante de Quitação Eleitoral (última eleição 1º e 2º turno); 
Certificado Militar (para homens); Comprovante de PIS/PASEP (extrato, 
cartão ou CTPS); Comprovante de Residência (água ou telefone); 
Documentos exigidos como requisito básico discriminados no item 2.1 do 
Edital; Extrato de conta corrente (somente Bradesco); 02 (duas) fotos 3x4; 
Laudo de Aptidão - expedido pela Junta Médica do Estado - JMPE (Obs: o 
candidato convocado ao entregar os documentos solicitados, será 
encaminhado a JMPE para a expedição do referido Laudo). 
 
De acordo com o item 10. K) Comparecer em até 48 horas no dia e local 
estipulado na convocação. O não comparecimento excluirá o candidato do 
certame, ocasionando a perda do direito à vaga. 
O atendimento será realizado por ordem de classificação, devendo os 
candidatos estar no dia e horário discriminado acima: 
 
Os candidatos convocados deverão comparecer nas Coordenadorias 

Regionais de Educação do Munícipio que está homologado 

ANEXO I – ENSINO REGULAR 

INTERIOR 

MUNICÍPIO: ALVARÃES 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3 ROBERVANIA CASTRO DE OLIVEIRA ´13297546 

MUNICÍPIO: ANAMÃ 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3 NAUDIR BASTOS DE SOUZA 0844145-6 

MUNICÍPIO: ANORI 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

10 TELMA CORREA DOS SANTOS 17165296 

11 MARCOS PAULO DA SILVA LIMA 20014686 



    

2 
 

MUNICÍPIO: ATALAIA DO NORTE 

DISCIPLINA: Ciências Naturais 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 ROSILENE CRUZ PEREIRA 1039499-0 

MUNICÍPIO: ATALAIA DO NORTE 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2 ALDILENE NASCIMENTO PEDROSA 20616490 

MUNICÍPIO: ATALAIA DO NORTE 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 BETE DOS SANTOS AREVALO 15045382 

MUNICÍPIO: ATALAIA DO NORTE 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

5 JOSENIZIO CORNELIO AURORA 13341731 

6 HELIS ALFRANIO MOCAMBITE MARREIRA 11613238 

MUNICÍPIO: AUTAZES 

DISCIPLINA: CICLO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 MARIA DAS GRACAS NOBRE DA SILVA 0197029-1 

2 MARIA DA CONCEICAO COUTO DA SILVA 0286681-1 

MUNICÍPIO: AUTAZES 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS NATURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 CELIA DE AZEVEDO CRUZ 7571682 

MUNICÍPIO: AUTAZES 

DISCIPLINA: FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 JOESLEI LOPES DE OLIVEIRA 3164235 

2 ROGEFSON DUARTE GALUCIO 20934696 

3 SILVES SANTOS DE SOUZA 11964715 

MUNICÍPIO: AUTAZES 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

6 MARIA ELINE TEIXEIRA SAMPAIO 0615633-9 

MUNICÍPIO: AUTAZES 

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

5 MARIA MARTA PEREIRA DA SILVA 10045546 

6 THEMISTOCLES OLIVEIRA DOS SANTOS 0860667-6 

7 ITAGIBA QUEIROZ FAVELA 0961794-9 

MUNICÍPIO: AUTAZES 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

9 MARIA DAS GRACAS DA SILVA MARINHO 0211964-1 

10 ALVINA CRUZ DE ALCANTARA 0931908-5 

11 TELMA DE SOUZA SALANOVA 9555129 

12 FRANCISCO ORELLAN CRUZ PEREIRA 11152796 

MUNICÍPIO: AUTAZES 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 



    

3 
 

9 FRANCIANE DE OLIVEIRA SOARES 1690660-8 

10 GUSTTAVO SERRAO MARTINS 1659247-6 

11 HELSON DA COSTA PALHETA 8233799 

12 ANTONIO DA COSTA LABORDA 8596964 

MUNICÍPIO: BARCELOS 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS NATURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 MIRLEY DA ROCHA MOREIRA 10374337 

MUNICÍPIO: BARCELOS 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3 ANTONIO JAILSON SOUZA DA SILVA 4978485 

MUNICÍPIO: BARCELOS 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4 NIXON GARRIDO DE MACEDO 883713 

MUNICÍPIO: BARCELOS 

DISCIPLINA: QUÍMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3 MARILANDY SILVA DE OLIVEIRA 19261403 

4 GILMAR ALVES RODRIGUES 885156 

MUNICÍPIO: BARREIRINHA 

DISCIPLINA: ARTES 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º IZABEL CRISTINA FERREIRA TAVARES 1535002 

MUNICÍPIO: BARREIRINHA 

DISCIPLINA: BIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3 ROBSON REZENDE VIEIRA 2268021 

MUNICÍPIO: BARREIRINHA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS NATURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3 LEONILDES MARIA FIGUEIRA DOS ANJOS 6680542 

MUNICÍPIO: BARREIRINHA 

DISCIPLINA: FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4 LARISSA SILVA SIMOES 24402761 

5 DANIELE FERREIRA SILVA 2471293-0 

6 JEAN DA SILVA E SILVA 2757201-3 

7 MOISES BENTES BATISTA 2554780-1 

MUNICÍPIO: BARREIRINHA 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

6 SABRINA COELHO CAMPOS 21061408 

7 BASILIO JOSE TENORIO DE SOUZA 2560801 

8 ALBERTO DA COSTA BARBOSA NETO 29244269 

9 JOSE DE MATOS MONTEIRO 2,00901E+12 

MUNICÍPIO: BARREIRINHA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

12 MARCIO DE JESUS DOS SANTOS  DUTRA 19708289 

MUNICÍPIO: BARREIRINHA 



    

4 
 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

9 TATIANA GARCIA BEZERRA 18936792 

10 FRANCIJANER MATOS DA SILVA 21599670 

11 JONY ALASON DA SILVA PESSOA 21132143 

MUNICÍPIO: BARREIRINHA 

DISCIPLINA: QUÍMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

7 MAIANA CARNEIRO RODRIGUES 24401676 

8 ANDERSON DE SOUZA GLORIA 25543377 

9 EKSON DA SILVA MENDES 2519299-0 

10 ELIZANDRA FARIAS SILVA 27053938 

MUNICÍPIO: BENJAMIN CONSTANT 

DISCIPLINA: FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 PEDRO MANIAMA JANUARIO 1467606-0 

MUNICÍPIO: BENJAMIN CONSTANT 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 
SAMARA SACRAMENTO DA SILVA 
ARAUJO 8614958 

MUNICÍPIO: BENJAMIN CONSTANT 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3 MARIA JOZENEIDE SILVA TEIXEIRA 1201507-5 

4 NEY CARLOS NASCIMENTO DA SILVA 1648723-0 

5 LUZANIRA HILARIO DA SILVA 22210172 

6 EWERTON OLIVEIRA PLACIDO 18851649 

MUNICÍPIO: BENJAMIN CONSTANT 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2 IDIS DA SILAVA PAULO 12824909 

3 KATIUSCIA MARIA SILVA DA COSTA 13063251 

4 ALEX CALDAS DE ARAUJO 1474153-9 

5 MARCIO MANOIAMA DA SILVA 21182566 

MUNICÍPIO: BENJAMIN CONSTANT 

DISCIPLINA: QUÍMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 AGMAR JOSE DE JESUS SILVA 301327169 

2 ANNA CAROLINE DOS SANTOS MOURA 3344021 

MUNICÍPIO: BERURÍ 

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3 SIDNEY OLIVEIRA MIRANDA 16123530 

MUNICÍPIO: BORBA 

DISCIPLINA: CICLO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2 ZAIRA ALFON REIS 565641 

3 MOISES GOMES LOPES 694604 

4 ACLICE BATISTA DE QUEIROZ 6086632 

5 MARIA RITA DA FONSECA 0639647-0 

6 TANIA MARIA DA CRUZ BATISTA 7162413 

7 MARGARIDA MARIA MARQUES 11420731 



    

5 
 

8 MARIA VENERACAO DE PAULA 7205120 

MUNICÍPIO: BORBA 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3 ROGGER MIRANDA DE LIMA 1986726-3 

MUNICÍPIO: BORBA 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3 
MARIA DA CONCEICAO RIBEIRO DE 
OLIVEIRA 9790497 

4 MANUEL NASCIMENTO DE SOUZA 0884392-9 

5 GRACINEI MONTEIRO DE SA 1175322-6 

6 MARIVALDA MOREIRA DE OLIVEIRA 14158671 

7 NEIA ALVES RODRIGUES 1312684-9 

MUNICÍPIO: BORBA 

DISCIPLINA: BIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4 MIRIAN BATISTA CAETANO SARAIVA 1378600-8 

MUNICÍPIO: BORBA 

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2 CRESIOMAR VIEIRA DA SILVA 1000992-2 

3 YOLANDA NAZARE DA SILVA 20386141 

MUNICÍPIO: BORBA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

6 ABRAHAO COLARES BUZAGLO JUNIOR 1638837-2 

7 ARENELSON FERREIRA CAVALCANTE 18157629 

8 JORGE FACANHA BENTES 1876460-6 

9 WELLINGTON THIAGO PASSOS DA SILVA 17986850 

MUNICÍPIO: BORBA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

9 LEICIANO COSTA DA SILVA 4878386 

10 FRANCISCO BRANDAO VALENTE 1798209-0 

11 NEURILANDY LINHARES COLARES 17286247 

12 
JOHNILSON RANIERE GONZAGA DE 
PAULA 18980147 

13 JANEIZA DE SA 19191880 

MUNICÍPIO: BORBA 

DISCIPLINA: QUÍMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2 SARA LITTIG VILELA 1168172 

MUNICÍPIO: CAAPIRANGA 

DISCIPLINA: CICLO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

7 FRANCISCA MARTINS MORAES 6549004 

8 CLEUNICE ANDRADE CASTRO 12646679 

MUNICÍPIO: CAAPIRANGA 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3 RENNAN REIS MARTINS 2581792-2 

MUNICÍPIO: CANUTAMA 



    

6 
 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 MARCILENE GOMES DOS SANTOS 1677472-8 

2 ELIUDE ARAUJO DE PAIVA 1292139-4 

MUNICÍPIO: CARAUARI 

DISCIPLINA: CICLO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

19 ZONAIRA DA SILVA E SILVA 14063212 

MUNICÍPIO: CARAUARI 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS NATURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3 RAIMUNDO SANDRO GOMES LIMA 22664173 

MUNICÍPIO: CARAUARI 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

7 LAYANA ALVES DE OLIVEIRA 1889286-8 

MUNICÍPIO: CARAUARI 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

7 DANIELLY ALVES DE SOUZA 2459707-4 

8 MARIA JULIANA SILVEIRA LIMA 2360455-7 

MUNICÍPIO: CARAUARI 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

9 RAIMUNDA PEREIRA DE ARAUJO 1773965-9 

10 HILARIO JEBESON VIANA DA COSTA 16043243 

MUNICÍPIO: CARAUARI 

DISCIPLINA: MATEMÁTCA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

16 MARIA KEITYLA SAMPAIO DE ANDRADE 2243387-2 

17 
RAIMUNDO EVERALDO REBELO 
FERREIRA 300030 

MUNICÍPIO: CARAUARI 

DISCIPLINA: QUÍMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

10 FERNANDO FERNANDES DA CUNHA 25284940 

11 VALDILEIA SOARES DE SOUZA 3825388 

MUNICÍPIO: CAREIRO 

DISCIPLINA: QUÍMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4 LUCEIA SAMPAIO DA SILVA 1267358 

MUNICÍPIO: CAREIRO DA VARZEA 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

5 ANDREA MATOS GRIGOLO 5157096 

6 ALEXANDRE RAIMUNDO REIS PEREIRA 19556640 

MUNICÍPIO: CAREIRO DA VARZEA 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4 
JEFFERSON GUSTAVO LOPES DE 
ALBUQUERQUE 6803412 

MUNICÍPIO: CAREIRO DA VARZEA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 



    

7 
 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

6 DANIELE FERNANDES CORREA 20533160 

MUNICÍPIO: CAREIRO DA VARZEA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

8 RAIMUNDO FRANCISCO DA COSTA 19028334 

9 SEBASTIAO DE SOUZA SILVA 21340366 

MUNICÍPIO: CAREIRO DA VARZEA 

DISCIPLINA: QUÍMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

6 KAREN MEDEIROS MACIEL 21919984 

7 MANOEL MARIA SOARES DE LIMA FILHO 6009237 

8 LEDA MARA CAMARA LAVOR 0810087-0 

9 RUTE FERREIRA SOUSA 3092869 

MUNICÍPIO: COARI 

DISCIPLINA: ARTES 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JOSE ATIS FRANCISCO DO CARMO 5473950 

2º MARCIA DO NASCIMENTO SILVA 12436852 

MUNICÍPIO: COARI 

DISCIPLINA: BIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3 DIANA FRANCA DE SOUZA 17473500 

MUNICÍPIO: COARI 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

17 IRENE DE SOUZA LOPES 14435101 

MUNICÍPIO: COARI 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

6 
MARIA ELIZANGELA MONTEIRO DE 
ALMEIDA 1335763-8 

7 HUDSON DE OLIVEIRA MARQUES 1530865-0 

MUNICÍPIO: CODAJÁS 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4 
LEIDA MARIA FURTADO DE SOUZA 
VENANCIO 8437408 

5 IZABEL CRISTINA DA SILVA ANTUNES 11419865 

6 CRISTIANE DE SOUZA MORAES 13571087 

MUNICÍPIO: EIRUNEPÉ 

DISCIPLINA: BIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 SEBASTIAO OLIVEIRA DE ARAUJO 1232185-0 

MUNICÍPIO: EIRUNEPÉ 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2 ENILDA MACIEL FARIAS 1060007-8 

MUNICÍPIO: EIRUNEPÉ 

DISCIPLINA: ENSINO RELIGIOSO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2 DENIS MENEZES DO NSCIMENTO 19099584 

MUNICÍPIO: EIRUNEPÉ 



    

8 
 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4 MARILENE BEZERRA MARTINS 230448 

MUNICÍPIO: ENVIRA 

DISCIPLINA: QUÍMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2 JUNIOR ANDRADE CHAVES 21649286 

MUNICÍPIO: HUMAITÁ 

DISCIPLINA: ARTES 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 KELISON MENDONCA GONDIM 21404275 

MUNICÍPIO: IPIXUNA 

DISCIPLINA: FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2 ERITON ARAUJO VILANOVA 11421150 

MUNICÍPIO: IPIXUNA 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2 BRUNA DO NASCIMENTO DA SILVA 2213512-0 

MUNICÍPIO: IPIXUNA 

DISCIPLINA: QUÍMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 NILDON DO CARMO FILHO 3,16318E+11 

MUNICÍPIO: IRANDUBA 

DISCIPLINA: ARTES 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MARCIO SILVEIRA DOS SANTOS 3043338205 

MUNICÍPIO: IRANDUBA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS NATURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3 
NILVANDA DOS SANTOS MAGALHAES 
PIMENTENTEL 12578037 

MUNICÍPIO: IRANDUBA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3 
ISABELLA MARQUES DE CERVINHO 
MARTINS 17948843 

MUNICÍPIO: IRANDUBA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3 ANGELO MARCIO ALVES DE SENA 16701232 

MUNICÍPIO: ITACOATIARA 

DISCIPLINA: BIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 MICHELINE FREIRE DONATO 2207472 

2 KELLY GONCALVES DA COSTA 4282242 

MUNICÍPIO: ITACOATIARA – Escola Estadual Anília Nogueira 

DISCIPLINA: CICLO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

6 WANDERLI DUARTE DE BRITO 8904685 

MUNICÍPIO: ITACOATIARA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS NATURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 



    

9 
 

7 RAYANE DA SILVA PEREIRA 26064871 

8 DAYSE WILLKENIA ALMEIDA MARQUES 3,0173E+11 

MUNICÍPIO: ITACOATIARA 

DISCIPLINA: FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

9 SHEILA CASTRO LIBORIO REZENDE 19603053 

10 BRUNA DE OLIVEIRA MENDES 26218810 

11 
MARCIA CRISTINA PALHETA 
ALBUQUERQUE 2134107 

12 
SALVATORIO GIULIANO CAVALCANTE 
PALADINO 7017626 

MUNICÍPIO: ITACOATIARA 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

7 RISOMAR MENEZES LOPES 12418269 

8 CLAUDIA GONCALVES FREIRE 0883807-0 

9 LAURIMAR PANTOJA DA SILVA 0994019-7 

10 SILVIA TAVARES MAIA 2060830761 

MUNICÍPIO: ITACOATIARA 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4 MARIA DO CARMO DE ARAUJO RIBEIRO 5287278 

5 MARIA DO SOCORRO ANDRADE REGO 6515355 

MUNICÍPIO: ITACOATIARA 

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

12 ANA SELMA CASTRO GAMA 11826096 

13 IZEN DE SOUZA MENEZES 17187842 

14 
MARIA ELISANGELA CARDOSO 
RODRIGUES 13037129 

15 ROZEANE ANDRADE DA SILVA 10910760 

16 ELIZANGELA DE QUEIROZ MOTTA 1202555-0 

17 IANO OMAR OLIVEIRA RIBEIRO 12692859 

MUNICÍPIO: ITACOATIARA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

14 SERGIO RICARDO RIBEIRO SERRAO 14391600 

15 
CELIA CRISTINA FERREIRA AMADO DA 
LUZ 367464950 

16 CICERO PEREIRA DE CARVALHO 189722 

MUNICÍPIO: ITACOATIARA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2 DOUGLAS WILLIAN NOGUEIRA DE SOUZA 26240740 

3 FREDERICO BIVAQUA DE ARAUJO 2474018 

4 IZAIAS MOREIRA DA SILVA 6946348 

MUNICÍPIO: ITACOATIARA 

DISCIPLINA: SOCIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3 
RAFAEL APARECIDO MATEUS DE 
BARROS 4970561 

MUNICÍPIO: JAPURA 

DISCIPLINA: FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2 SIRLAN DE SOUZA MELO 1533688-3 



    

10 
 

3 ATAEL MATOS MACHADO 27699463 

MUNICÍPIO: JAPURA 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3 DOMINIK REINALDO DE SOUZA 28695526 

MUNICÍPIO: JAPURA 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2 ROSIENE OLIVEIRA FERREIRA 2638529-5 

MUNICÍPIO: JAPURA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

8 MARIA ELIJANE NASCIMENTO ARAUJO 17940796 

9 VALCIRLENE MONTEIRO DA SILVA 16863208 

MUNICÍPIO: JAPURA 

DISCIPLINA: MATEMATICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

7 MARIA JOSE ANTONINO SEABRA 1378357-2 

8 EDSONETE LINHARES DE FARIAS 1799327-0 

9 ALDEJANE CARVALHO BENJAMIM 1951903-6 

MUNICÍPIO: JURUA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS NATURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

5 MARIA DE JESUS ATANAZIO MARINHO 12704911 

MUNICÍPIO: JURUA 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2 
MARIA ZULEIDE GOMES AMORIM 
FELICIANO 13628410 

MUNICÍPIO: JURUA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

9 ESIVALDO OLIVEIRA MARTINS 19738510 

10 JOACINEI OLIVEIRA DO NASCIMENTO 1890942-6 

MUNICÍPIO: MANACAPURU 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS NATURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

6 MAYRA DO SOCORRO ALVES MARTINS 2684080-4 

7 ANGELA MARIA DO NASCIMENTO 80064466 

MUNICÍPIO: MANACAPURU 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

6 DAYANE PEDROZA SAMPAIO 1827164-2 

MUNICÍPIO: MANACAPURU 

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

6 ELISANGELA PACHECO SOARES 1147783-0 

MUNICÍPIO: MANACAPURU 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

6 JUCILANE CAVALCANTE DA SILVA 0689355-4 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

DISCIPLINA: BIOLOGIA 



    

11 
 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3 VANILDO DE SOUZA SILVA 11697660 

4 CLEIDE PEREIRA SOUZA VALENTIM 513350 

5 KLEBSON DA SILVA GUIMARAES 15782700 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

DISCIPLINA: FILOSOFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 RAIMUNDA DA SILVA PIMENTA 10562907 

2 ALFREDO CAMPOS MAR 11790245 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

8 
ZENILDA RAMALHO DOS SANTOS DE 
OLIVEIRA NONATO 12232050 

9 SILVANIA SA SILVA TORRES 2686773-7 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

8 ANTONIO ADONAL DE FRANCA JUNIOR 1662568-4 

9 LAUDINA MARIA BARROS MEYER 17162831 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

8 PRICILA RANILZA DE ALMEIDA MORAES 2001613-1 

MUNICÍPIO: MAUES 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4 IZAELE GOMES AZEVESO 23645873 

5 EDNALDO DOS SANTOS SOUSA 5989444 

MUNICÍPIO: MAUES 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

9 ALZIRA MARIA CARDOSO DE SOUZA 11955066 

MUNICÍPIO: NOVA OLINDA DO NORTE 

DISCIPLINA: BIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 IGOR ARTHEMIS PINHO DE PAULA 2973273-5 

2 
FRANCISCO DAS CHAGAS CASTRO 
LIMEIRA 0671128-6 

MUNICÍPIO: NOVA OLINDA DO NORTE 

DISCIPLINA: CICLO  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3 RADIGE MENDES PINHEIRO 0513812-4 

MUNICÍPIO: NOVA OLINDA DO NORTE 

DISCIPLINA: FILOSOFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 JOSE MANOEL SANTOS SOARES 896250 

MUNICÍPIO: NOVA OLINDA DO NORTE 

DISCIPLINA: FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3 EMERSON DE MACEDO MOREIRA 2190845-1 

MUNICÍPIO: NOVA OLINDA DO NORTE 

DISCIPLINA: HISTÓRIA  



    

12 
 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 VALDEMIR MACHADO DOS SANTOS 6309305 

MUNICÍPIO: NOVA OLINDA DO NORTE 

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

5 RAIMUNDO MILLAS DA CRUZ CAMPOS 14393573 

MUNICÍPIO: NOVA OLINDA DO NORTE 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2 TATIANA FARIAS DE HOLANDA DOS REIS 19208200 

3 RAIMUNDA NONATA DA SILVA MEDEIROS 9449795 

4 REGIENE BENEDITA DA SILVA TAVARES 5953904 

5 VILMA BARROS PACHECO 1031879-8 

6 FATIMA RIBEIRO DOS SANTOS 23364203 

MUNICÍPIO: NOVA OLINDA DO NORTE 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

9 RAIMUNDO DOS SANTOS FREITAS 0811155-3 

MUNICÍPIO: NOVA OLINDA DO NORTE 

DISCIPLINA: QUÍMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2 MARCOS VINICIUS NUNES 17345634 

MUNICÍPIO: NOVO AIRAO 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 AUXILIADORA NUNES ANDRADE 7287666 

2 JOCILENE NASCIMENTO LOPES 10358196 

MUNICÍPIO:  NOVO ARIPUANA 

DISCIPLINA: ARTES 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º FRANCIMAR FERREIRA DOS SANTOS 28063945 

2º TIAGO DINIZ SEVERIANO 27688909 

MUNICÍPIO: NOVO ARIPUANA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS NATURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3 JOENISON JOSE NASCIMENTO COLARES 17479525 

MUNICÍPIO: NOVO ARIPUANA 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 ARILDO BUAS DA CUNHA 0835441-3 

2 IRIS DE OLIVEIRA BARROS 2398431-7 

3 REINALDO LEMOS PANTOJA 2586058-5 

MUNICÍPIO: NOVO ARIPUANA 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

5 RENILDA DE JESUS LOURECO 581506 

6 FRANCIEL DE ALMEIDA BONFIM 16936140 

MUNICÍPIO: NOVO ARIPUANA 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

5 DENILZA DA SILVA PEREIRA 8824266 

6 LOLITA CRISTINA RIBEIRO 12541141 



    

13 
 

MUNICÍPIO: PARINTINS 

DISCIPLINA: FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 ELIZABELLE DIAS LOPES 1858800-0 

2 CAIQUE BENTO CASOTTI 1779709 

3 CLEBER RIBEIRO TAVARES 903603 

4 KEDSON DA SILVA MODESTO 0975752-0 

5 DANISMAR DOS SANTOS MARTINS 12604356 

6 AILDON MELO LEAL 2162086-5 

7 KEROLLEN MENDES DOS SANTOS 21523657 

MUNICÍPIO: PARINTINS 

DISCIPLINA: LÍNGUA ESPANHOLA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 ALESSANDRA SANTOS SOLE 3094337742 

MUNICÍPIO: PARINTINS 

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 FERNANDO SOUZA DA SILVA 4792351 

2 EULENE DA SILVA BENTES 730037 

3 
SIRNETH CARDOSO PESSOA 
ALBUQUERQUE 0968342-9 

4 JOAO CORREA MARQUES 1185980-6 

5 IZANDRA DA SILVA ARAUJO 1536274-4 

VAGAS DESTINADA A LOTAÇÃO NAS COMUNIDADES RURAIS – 
CABURI E MOCAMBO 

MUNICÍPIO: PARINTINS 

DISCIPLINA: FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

8 FERNANDO WAGNER FERREIRA BATISTA 5446429 

MUNICÍPIO: PARINTINS 

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

6 PAULA TORRES FERNANDES 4160939 

MUNICÍPIO: PARINTINS 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 MARIA DA CONCEICAO GONZAGA FARIAS 8390576 

2 DOMINGOS FURTADO DA SILVA 603270-2 

3 ARILDO JORGE NUNES RIBEIRO 0844760-8 

4 JOCIMAR PEREIRA DE SOUZA 674124-0 

5 MARIA ANTONIA MONTE VERDE TAVARES 0650957-6 

6 ALFREDO DOS SANTOS SILVA 2973381 

MUNICÍPIO: PRESIDENTE FIGUEIREDO 

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

7 VIVIANE LUCENA DO NASCIMENTO 17918030 

8 THIAGO ANDRE RIBEIRO DE MEDEIROS 17434483 

9 ANDRE BRUCE DOS SANTOS 17948878 

MUNICÍPIO: PRESIDENTE FIGUEIREDO 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

8 KATIUSCIA RODRIGUES NUNES 14209829 

MUNICÍPIO: RIO PRETO DA EVA 



    

14 
 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4 TEREZA VIEIRA DE ARRUDA 1563232-6 

MUNICÍPIO: RIO PRETO DA EVA 

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4 WELINGTON GUIMARAES MANGABEIRA 26823560 

MUNICÍPIO: RIO PRETO DA EVA 

DISCIPLINA: QUÍMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 PRISCILA BRASIL AUGUSTO DE SOUZA 24848760 

MUNICÍPIO: SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 SANDOVAL GARCIA DA SILVA 1237354-0 

MUNICÍPIO: SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3 ROGERIO FELIPE MARCOS 1506440-9 

MUNICÍPIO: SANTO ANTONIO DO IÇÁ 

DISCIPLINA: CICLO  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

10 SEBASTIAO SOUZA NASCIMENTO 756229 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

DISCIPLINA: ARTES 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ZELITA SILVEIRA HILARIO 1286366-1 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

DISCIPLINA: FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4 LIGIA FRANCA QUEIROZ 12040452 

MUNICÍPIO: SÃO SEBASTIAO DO UATUMA 

DISCIPLINA: BIOLOGIA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 
RUBIA VANESSA MONTEIRO DOS 
SANTOS 1435407-1 

MUNICÍPIO: SÃO SEBASTIAO DO UATUMA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS NATURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 HANNA EVELYN CUNHA CASTRO 26123860 

MUNICÍPIO: SÃO SEBASTIAO DO UATUMA 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2 JOMARA BATALHA MARQUES 1858799-2 

MUNICÍPIO: SÃO SEBASTIAO DO UATUMA 

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2 DAVID CUNHA CASTRO 23504773 

MUNICÍPIO: SÃO SEBASTIAO DO UATUMA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3 WELLINGTON FRANCA DE OLIVEIRA 17091314 

4 FRANCIVALDO LOUREIRO DA CRUZ 18588280 



    

15 
 

5 GIBSON MONTEIRO DE MIRANDA 20936389 

MUNICÍPIO: SILVES 

DISCIPLINA: CICLO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3 LOURDES GRANA NEVES 10217274 

MUNICÍPIO: SILVES 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3 AZEMAR REIS NEVES 652048-0 

MUNICÍPIO: TABATINGA 

DISCIPLINA: FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

7 ADAO ROBERTO LIMA DA SILVA 3214132 

MUNICÍPIO: TABATINGA 

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 WESLEY CAMPOS DA SILVA 28510380 

MUNICÍPIO: TEFÉ 

DISCIPLINA: ARTES 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ELIANE GOIS DA SILVA 24691100 

MUNICÍPIO: TEFÉ 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2 AMANDA CAROLINE CABRAL DA SILVA 24197440 

3 RONDINELLY PEREIRA DE SOUZA 2514144-9 

MUNICÍPIO: TEFÉ 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 TEREZA CRISPIM QUINTILIANO 082815574-7 

MUNICÍPIO: TEFÉ 

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

12 MARIA GORETH FRAZAO CORREA 16824822 

MUNICÍPIO: TEFÉ 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

10 DUCICLEIA MORAES DE OLIVEIRA 1435655-4 

11 
FRANCISCA DAS CHAGAS DO 
NASCIMENTO DA SILVA 12919128 

MUNICÍPIO: TEFÉ 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

6 CLEIDE DE ARAUJO EGAS 1111720-6 

MUNICÍPIIO: UARINI 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

5 MARCELO NOGUEIRA TEIXEIRA 6880404 

MUNICÍPIO: UARINÍ 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3 ADOLFO TAITE BEZERRA 15987841 

MUNICÍPIO: URUCARÁ 



    

16 
 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS NATURAIS  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 EINE GIRLANE LIBORIO DE QUEIROZ 10890750 

MUNICÍPIO: URUCARÁ 

DISCIPLINA: FÍSICA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3 ODENEY JESUS DOS SANTOS BATALHA 1498990-5 

MUNICÍPIO: URUCARÁ 

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4 ROBSON HENRIQUE MARQUES 2887438-2 

MUNICÍPIO: URUCARÁ 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

8 JAIZEMIRO RODRIGUES DOS SANTOS 0578667-3 

9 AGINALDO PEREIRA MONTEIRO 0604108-6 

10 ELIAS ANTONIO FELIPE 6889425 

11 ELIAS GONCALVES PAES 15409767 

12 EDSON PEDRO DE LIMA SEIXAS 2308709-9 

MUNICÍPIO: URUCARÁ 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4 JOSIMARA FERREIRA PICANCO 2379442-9 

MUNICÍPIO: URUCURITUBA 

DISCIPLINA: FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

5 JEANILSON BATISTA CARDOSO 26191822 

MUNICÍPIO: URUCURITUBA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

5 ELTE JOSE DE ANDRADE SOARES 21420831 

MUNICÍPIO: URUCURITUBA 

DISCIPLINA: QUÍMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

7 MAIQUE VIEIRA SILVA 16644131 

ANEXO II – EDUCAÇÃO ESPECIAL 

INTERIOR 

MUNICÍPIO: ALVARÃES  

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO ESPECIAL 04 - SALA DE RECURSOS 
MULTIFUNCIONAIS 

CLASS NOME DOC. IDENT 

1 NEIVA LOPES CAVALCANTE 22129200 

MUNICÍPIO: ATALAIA DO NORTE 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO ESPECIAL 04 - SALA DE RECURSOS 
MULTIFUNCIONAIS 

CLASS NOME DOC. IDENT 

1 MARI ONEIDE DE OLIVEIRA NOGUEIRA 1018071-0 

MUNICÍPIO: COARI 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO ESPECIAL 04 - SALA DE RECURSOS 
MULTIFUNCIONAIS 

CLASS NOME DOC. IDENT 

2 EDNELZA DE OLIVEIRA LIMA 10843310 

MUNICÍPIO: IRANDUBA 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO ESPECIAL 05 - AUXILIAR DE VIDA ESCOLAR 



    

17 
 

CLASS NOME DOC. IDENT 

1 LONICE MARTINS CILEIRO 534906 

MUNICÍPIO: NOVA OLINDA DO NORTE 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO ESPECIAL 05 - AUXILIAR DE VIDA ESCOLAR 

CLASS NOME DOC. IDENT 

5 KATIANE VALE FERREIRA 15792919 

6 
MILLEKER LINCKER CARVALHO DA 
FONSECA 

21912572 

7 MAURICIO ARAUJO BARROS 24161373 

8 HILCE VIEIRA DA COSTA 13313592 

MUNICÍPIO: URUCARA 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO ESPECIAL 04 - SALA DE RECURSOS 
MULTIFUNCIONAIS 

CLASS NOME DOC. IDENT 

1 MARIA DO ROSARIO DE SOUZA VIEIRA 24892203 

MUNICÍPIO: URUCURITUBA 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO ESPECIAL 05 - AUXILIAR DE VIDA ESCOLAR 

CLASS NOME DOC. IDENT 

1 GERCIANE BARRONCAS KETTLE 17350034 

2 ELIZANGELA SARMENTO VASCONCELOS 1763628-0 

3 NEUSIONE DE LIMA CORREA 2380568-4 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, 
Manaus, 12 de março de 2020. 

 
 

LUIS FABIAN PEREIRA BARBOSA 
Secretário de Estado de Educação 

e Desporto, em exercício 


